中亿丰科技已连续两年均实现了当年度业绩承诺，截至本反馈意见回复报告出具日，中亿

丰科技和方正检测仍在业绩承诺期内，不存在业绩承诺期后业绩大幅下滑情况。报告期内，

中亿丰科技、方正检测业务独立发展，不存在上市公司为实现业绩承诺，由上市公司为标

的公司承担成本费用等利益输送情况。

4、公司在进行商誉减值测试时，测试的方法符合《企业会计准则第 8 号——资产减

113

值》的要求，采用的参数参考了行业数据以及公司往期业绩，公司在报告期内的商誉减值

计提充分、谨慎。

114

【反馈意见 11】

申请人 2021 年存在会计差错更正情况，请申请人补充说明会计差错的具体情况及

产生的原因，对财务报告的影响，贸易业务相关会计处理是否符合《企业会计准则》

的相关规定，相关整改及规范情况。

请保荐机构和会计师发表核查意见。

回复：

一、申请人 2021 年存在会计差错更正情况，请申请人补充说明会计差错的具体情

况及产生的原因，对财务报告的影响，贸易业务相关会计处理是否符合《企业会计准

则》的相关规定，相关整改及规范情况

（一）会计差错的具体情况及产生的原因

根据财政部 2017 年 7 月 5 日修订发布的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下

简称“新收入准则”）的规定，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则的相关要求。

公司孙公司苏州因诺建筑科技有限公司、苏州丰鑫源新材料科技有限公司开展建材、

铝棒贸易业务，在业务开展初期，公司判断承担了商品的主要风险，符合收入确认规

则，因此按照全额法确认收入并结转相应的成本，并据此编制了 2021 年第一季度、半

年度、第三季度财务报表。

于 2021 年年审时，公司与年审机构会计师对报告期开展的贸易业务进行了深入讨

论，对业务判断不局限于合同的法律形式，而是更深层的业务实质，结合新收入准则

以下条款：（1）公司是否承担按照有关合同条款向客户提供商品的主要责任；（2）

公司是否在转让商品之前或之后并未承担该商品的存货风险；（3）公司是否拥有自主

定价权；（4）公司是否控制了物流。综上，公司认为在以上建材、铝棒贸易业务中，

在转让商品前后公司实际上未承担商品的主要风险。出于谨慎性考虑，并结合会计师

事务所的建议，公司确定报告期开展的贸易业务按净额法确认收入。

（二）会计差错更正事项对公司财务报告的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021 年第一季度、

2021 年半年度、2021 年第三季度财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关

科目的影响具体如下：

1、对 2021 年一季度财务报表的影响

（1）合并利润表

115

单位：万元

项目
2021年一季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 26,885.74 -5,864.95 21,020.78

营业成本 24,120.89 -5,864.95 18,255.94

（2）合并现金流量表

单位：万元

项目
2021年一季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 28,621.37 -1,946.31 26,675.06

现金流入小计 28,710.32 -1,946.31 26,764.01

购买商品，接受劳务支付的现金 25,240.31 -1,946.31 23,294.00

现金流出小计 31,286.36 -1,946.31 29,340.05

经营活动产生的现金流量净额 -2,576.04 - -2,576.04

2、对2021 年半年度财务报表的影响

（1）合并利润表

单位：万元

项目
2021年二季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 69,447.48 -12,302.69 57,144.79

营业成本 63,034.10 -12,302.69 50,731.40

（2）合并现金流量表

单位：万元

项目
2021年二季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 67,127.42 -7,554.20 59,573.22

现金流入小计 67,363.38 -7,554.20 59,809.18

购买商品，接受劳务支付的现金 66,658.70 -7,554.20 59,104.51

现金流出小计 77,107.47 -7,554.20 69,553.28

经营活动产生的现金流量净额 -9,744.10 - -9,744.10

116

3、对2021 年三季度财务报表的影响

（1）合并利润表

单位：万元

项目
2021年三季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 117,682.65 -23,645.24 94,037.40

营业成本 107,590.89 -23,645.24 83,945.65

（2）合并现金流量表

单位：万元

项目
2021年三季度

更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 111,516.02 -16,191.15 95,324.87

现金流入小计 111,936.13 -16,191.15 95,744.97

购买商品，接受劳务支付的现金 115,890.53 -16,191.15 99,699.38

现金流出小计 130,056.85 -16,191.15 113,865.70

经营活动产生的现金流量净额 -18,120.73 - -18,120.73

由于上述贸易业务在 2021 年年报财务报告中已按净额法确认收入，故对 2021 年年报

的财务报告不产生影响。

（三）贸易业务相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定

根据《企业会计准则》的相关规定，企业应当根据其在向客户转让商品前是否拥有对

该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责任人还是代理人。在具体判断向客

户转让商品前是否拥有对该商品的控制权时，企业不应仅局限于合同的法律形式，而应当

综合考虑所有相关事实和情况，这些事实和情况包括：

1、企业承担向客户转让商品的主要责任。

2、企业在转让商品之前或之后承担了该商品的存货风险。

3、企业有权自主决定所交易商品的价格。

4、其他相关事实和情况。

公司贸易业务应采用净额法，具体分析如下：

1、公司根据销售订单数量，对应下达采购订单，销售和采购合同几乎同时签订，且

商品品种数量相同，销售和采购是一对一的关系。

117

2、公司承担向客户转让商品的主要责任，但公司同时通过采购合同将该转让商品的

责任转移至上游供应商。

3、公司不主动“囤货”，货物一般由采购方发货直接送往客户指定地点，没有承担

存货风险，如公允价值变动、实物毁损灭失、滞销积压、品质瑕疵等。

综上，公司开展的建材、铝棒贸易销售和采购商品的控制权转移几乎是同时实现的，

不满足向客户转让商品前拥有对商品的控制权的准则规定，公司为代理人，按净额法进行